
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 01/T/16 
 

OGGETTO: RIFACIMENTO PONTE STRADA VICINALE DEL BOSCO O SOTTORIPA 

ATTRAVERSAMENTO RIO FOSSATELLO E PULIZIA TRATTO RIO FOSSATELLO. 

APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE. 

CODICE CUP: B39J15004240002 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 01.07.2015 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per i “Lavori di rifacimento ponte strada vicinale del Bosco o Sottoripa attraversamento Rio 

Fossatello e pulizia tratto Rio Fossatello” il cui quadro economico complessivo risulta essere di €. 30.000,00; 

RILEVATO in particolare che il quadro economico del progetto definitivo/esecutivo prevede un importo dei lavori 

da appaltare di €. 21.467,49, di cui €. 18.511,42 per lavori al netto degli oneri per la sicurezza di €. 673,56 e 

dell’importo della manodopera di cui all’art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. di €. 2.956,07; 

DATO ATTO che i lavori sono stati eseguiti in amministrazione diretta impiegando personale dipendente 

dell’Ente, reperendo i materiali necessari con procedimento autonomo in economia mediante affidamento diretto 

alla ditta N.G.F. s.r.l., via Cavallari n. 5, Casalcermelli (AL) ed alla ditta M.C.M. – Manufatti Cementizi Monticone 

S.p.A., strada Roveri n. 5, Isola d’Asti (AT); 

VISTE E RICHIAMATE le Determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico n. 43/T/15 del 09.07.2015, CIG 

X4914C3106 e n. 58/T/15 del 07.09.2015, CIG X8315D18C2 con le quali si è determinato di procedere 

all’affidamento diretto della fornitura degli elementi scatolari prefabbricati alla ditta M.C.M. Manufatti Cementizi 

Monticone S.p.A. di Isola d’Asti (AT), ai sensi del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 12 del 30.04.2015 ed ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

s.m.i.; 
VISTI E RICHIAMATI i Buoni d’Ordine in data 09.07.2015, CIG XF414C3108, 04.08.2015 CIG X3714C3113 e 

08.09.2015 CIG XB615D18C7 e CIG X0B15D18C5 con i quali si è affidato direttamente alla ditta N.G.F. s.r.l. di 

Casalcermelli (AL), il lavoro di demolizione del ponte esistente, carico e trasporto a discarica dei materiali di 

risulta, la fornitura di calcestruzzo ed il noleggio di escavatore per la posa in opera degli elementi scatolari 

prefabbricati e la pulizia di un tratto del Rio Fossatello, ai sensi del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture 

ed i servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2007, modificato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.04.2015 ed ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163 e s.m.i.; 

VISTI gli atti contabili, la relazione sullo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione relativi allo stato finale 

dei lavori di che trattasi in data 18.12.2015 a firma del Direttore dei Lavori Geom. Alfredo Rosina, da cui risulta un 

importo totale dei lavori eseguiti pari ad €. 19.717,98 al quale vanno aggiunti €. 600,00 per oneri di manodopera 

personale dipendente dell’Ente, oltre IVA di Legge; 

VISTA E RICHIAMATA la fattura n. 7/FEL del 31.08.2015 della Ditta M.C.M. Manufatti Cementizi Monticone 

S.p.A., con sede in Isola d’Asti (AT), strada dei Roveri n. 5, C.F./P.IVA 00170520050, dell’importo lordo di €. 

7.955,01, di cui €. 1.434,51 per IVA 22%; 



VISTA E RICHIAMATA la fattura n. 8/FEL del 30.09.2015 della Ditta M.C.M. Manufatti Cementizi Monticone 

S.p.A., con sede in Isola d’Asti (AT), strada dei Roveri n. 5, C.F./P.IVA 00170520050, dell’importo lordo di €. 

1.243,67, di cui €. 224,27 per IVA 22%; 

VISTA E RICHIAMATA la fattura n. 15 del 31.08.2015 della Ditta N.G.F. s.r.l., con sede in Casalcermelli (AL), 

via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 00170660062, dell’importo lordo di €. 3.660,00, di cui €. 660,00 per IVA 22%; 

VISTA E RICHIAMATA la fattura n. 18 del 08.09.2015 della Ditta N.G.F. s.r.l., con sede in Casalcermelli (AL), 

via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 00170660062, dell’importo lordo di €. 3.608,15, di cui €. 650,65 per IVA 22%; 

VISTA E RICHIAMATA la fattura n. 22 del 15.09.2015 della Ditta N.G.F. s.r.l., con sede in Casalcermelli (AL), 

via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 00170660062, dell’importo lordo di €. 3.547,76, di cui €. 639,76 per IVA 22%; 

VISTA E RICHIAMATA la fattura n. 24 del 15.09.2015 della Ditta N.G.F. s.r.l., con sede in Casalcermelli (AL), 

via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 00170660062, dell’importo lordo di €. 1.595,71, di cui €. 287,75 per IVA 22%; 

VISTA E RICHIAMATA la nota di accredito n. 28 del 30.09.2015 della Ditta N.G.F. s.r.l., con sede in 

Casalcermelli (AL), via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 00170660062, dell’importo lordo di €. 89,01, di cui €. 16,05 per 

IVA 22%; 

VISTA E RICHIAMATA la fattura n. 31 del 15.10.2015 della Ditta N.G.F. s.r.l., con sede in Casalcermelli (AL), 

via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 00170660062, dell’importo lordo di €. 1.942,22, di cui €. 350,24 per IVA 22%; 

VISTA E RICHIAMATA la fattura n. 1/PA del 21.12.2015 dell’Ing. Pier Luigi Sguotti di Castelletto M.to (AL), 

inerente le spese tecniche di progettazione e collaudo strutturale dei lavori di che trattasi, dell’importo lordo di €. 

2.537,60, formato da €. 2.000,00 per onorario, €. 80,00 per C.N.P.A.I.A. ed €. 457,60 per IVA 22% (giusta 

Determinazione d’incarico del Responsabile del Servizio Tecnico n. 42/T/15 del 09.07.2015, CIG X2114C3107); 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo stato finale e le risultanze del Certificato di Regolare esecuzione 

dei “Lavori di rifacimento ponte strada vicinale del Bosco o Sottoripa (Giaretta) attraversamento Rio Fossatello 

e pulizia tratto Rio Fossatello” per l’importo netto di €. 19.629,18 oltre IVA 22% di €. 4.318,42 ed €. 600,00 

quale importo della manodopera personale dipendente dell’Ente per complessivi €. 24.547,60; 

3. DI DARE ATTO che le fatture emesse dalle ditte N.G.F. s.r.l. e M.C.M. Manufatti Cementizi Monticone S.p.A. 

sono state regolarmente liquidate ai sensi dell’art. 184 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in conformità alle 

disposizioni procedurali previste nel vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

4. DI DARE ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 05.12.2015 sono stati accantonati €. 

600,00 nelle risorse variabili del Contratto Collettivo decentrato, Esercizio 2015, a favore del personale 

dipendente dell’Ente, che verranno saldati in sede di liquidazione del trattamento accessorio; 

5. DI LIQUIDARE a favore dell’Ing. Pier Luigi Sguotti di Castelletto M.to (AL), C.F. SGT PLG 50H30 B071W / 

Partita IVA 00464250067, l’importo complessivo lordo di €. 2.537,60, formato da €. 2.000,00 per onorario, €. 

80,00 per C.N.P.A.I.A. ed €. 457,60 per IVA (giusta Determinazione d’incarico del Responsabile del Servizio 

Tecnico n. 42/T/15 del 09.07.2015), inerente le spese tecniche di progettazione e collaudo strutturale dei lavori 

di che trattasi, in conformità della fattura n. 1/PA del 21.12.2015, imputando la spesa alla MISSIONE 

09.01.02.02 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 in corso di formazione ove, in gestione 

residui passivi, esiste idonea disponibilità; 

6. DI APPROVARE, alla data odierna, il seguente quadro economico finale ed a consuntivo relativo ai “Lavori di 

rifacimento ponte strada vicinale del Bosco o Sottoripa (Giaretta) attraversamento Rio Fossatello e pulizia tratto 

Rio Fossatello”: 

A. CATEGORIA PREVALENTE LAVORAZIONI: “OG8” 

A1. IMPORTO TOTALE OPERE        €. 19.629,18 

A2. IMPORTO MANODOPERA PERSONALE DIPENDENTE DELL’ENTE €.      600,00 

A. TOTALE DELLE OPERE (A1+A2):       €. 20.229,18 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1. IVA 22 % SUI LAVORI €. 19.629,18      €.   4.318,42 

B2. SPESE TECNICHE GEOM. ALFREDO ROSINA U.T. COMUNALE  €.      221,41 

B3. SPESE TECNICHE ING. PIER LUIGI SGUOTTI    €.   2.000,00 



B4. CONTRIBUTO INTEGRATIVO PREVIDENZIALE 4,00%    €.        80,00 

B5. IVA 22% (spese tecniche + C.N.P.)       €.      457,60 

 

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   €.   7.077,43 

 

IMPORTO A CONSUNTIVO DEL PROGETTO (A+B):     €. 27.306,61 

 

ECONOMIE COMPLESSIVE DI SPESA 
RISPETTO AL PROGETTO AUTORIZZATO (€. 30.000,00 - €. 27.306,61)  €.   2.693,39= 

 

7. DI ACCERTARE pertanto, ad oggi, un economia di €. 2.693,39 rispetto al quadro economico del progetto 

definitivo/esecutivo dei “Lavori di rifacimento ponte strada vicinale del Bosco o Sottoripa (Giaretta) 

attraversamento Rio Fossatello e pulizia tratto Rio Fossatello”, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 33 del 01.07.2015; 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

- al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita sottosezione della Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Frugarolo (AL) 

http://www.comune.frugarolo.al.it/ secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di 

trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità; 

11. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 13.01.2016 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa complessivo pari ad €. 30.000,00 da assumere con il presente provvedimento 

alla gestione RESIDUI del bilancio di previsione 2016 in corso di formazione, MISSIONE 09.01.02.02, ha 

garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 13.01.2016 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 13.01.2016 AL 28.01.2016 

 

Frugarolo, lì 13.01.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


